

Roll No.

Total Pages : 07

BBA/D-19

14586

BUSINESS ACCOUNTING

BBA-102

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : There are eight questions in all. Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory and comprises of six short answer type questions. All questions carry equal marks.

कुल आठ प्रश्न हैं। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें छः लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

- | | |
|-------------------------------------|---|
| (a) Accounting | 3 |
| (b) Users of accounting information | 3 |
| (c) Dual-aspect principle | 3 |
| (d) Trial balance | 3 |
| (e) Errors of omission | 2 |
| (f) Contingent liability. | 2 |

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (अ) लेखांकन
(ब) लेखांकन सूचना के उपयोगकर्ता

- (स) द्वैध-पहलू सिद्धांत
(द) शेष परीक्षण
(इ) चूक की त्रुटियाँ
(फ) आकस्मिक दायित्व ।

2. Define nature and scope of accounting. What objectives does management seek to achieve by using accounting information ? 16

लेखांकन की प्रकृति तथा क्षेत्र को परिभाषित कीजिए। लेखांकन सूचना द्वारा प्राप्त करने के लिए प्रबन्ध किन उद्देश्यों को ढूँढ़ता है ?

3. Discuss the following :

- (a) GAAP (Generally Accepted Accounting Principles)
(b) Capital expenditure and revenue expenditure with examples. 2×8=16

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

- (अ) GAAP (सामान्य रूप से प्राप्त लेखांकन सिद्धांत)
(ब) पूँजी व्यय और आगम व्यय उदाहरण सहित ।

4. Give the examples of different transactions which may influence assets, liabilities and owner's funds. 16

सम्पत्तियों, दायित्व तथा स्वामी के फण्ड को प्रभावित करने वाले विभिन्न लेनदेनों के उदाहरण दीजिए ।

5. Pass journals entries for the following transactions with narration : 4×4=16

- (i) Provide depreciation on furniture Rs. 500 and on machinery Rs. 2,000
- (ii) Received cash Rs. 1,000 for bad debts written off last year. <http://www.kuonline.in>
- (iii) Ajay Singh was declared bankrupt. He owed Rs. 2,500 to us. This amount was written off as bad.
- (iv) Rs. 20,000 for wages and Rs. 4,000 for salaries are outstanding.

निम्नलिखित लेनदेनों के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ विवरण सहित पारित कीजिए :

- (i) फर्नीचर पर 500 रु. तथा मशीनरी पर 2,000 रु. ह्रास लगाइए ।
- (ii) पिछले वर्ष अपलिखित डूबत ऋण के लिए 1,000 रु. नकद प्राप्त किये ।
- (iii) अजय सिंह को दिवालिया घोषित कर दिया गया । उस पर 2,500 रु. बकाया थे । यह राशि डूबत रूप में अपलिखित की गई ।
- (iv) मजदूरी के 20,000 रु. तथा वेतन के 4,000 रु. बकाया हैं ?

6. Prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st December, 2018 and Balance Sheet on that date : 16

| | Dr. (Rs.) | Cr. (Rs.) |
|----------------------|-----------|---|
| Capital | 20,500 | Purchase returns 2,000 |
| Creditor's | 15,000 | Sales 1,44,800 |
| Outstanding expenses | 3,400 | Provisions for |
| Rent received | 300 | Bad debts 300 |
| Plant and Machinery | 10,000 | Advertisement |
| Goodwill | 2,500 | Development 4,000 |
| Agents samples | 1,350 | Power 4,000 |
| Opening Stock | 16,000 | Depreciation of |
| Debtor | 7,300 | Machinery 500 |
| Cast at Bank | 1,000 | Salary 17,200 |
| Cash in Hand | 55 | Discount received 900 |
| Drawings | 2,500 | General expenses 4,100 |
| Purchases | 85,500 | Prepaid expenses 200 |
| Carriage inward | 750 | Salary to agent 4,550 |
| Wages | 11,500 | Rent and Insurance 9,950 |
| | | Discount allowed 2,500 |
| | | Sales return 300 |
| | | Commission to agents 1,445 |

Adjustments :

- (a) Closing stock valued at Rs. 15,700. Goods costing Rs. 1,000 was destroyed by fire. The insurance company admitted the claim of Rs. 790 only.
- (b) Write off Rs. 500 as bad debts and create a provision for doubtful debts on debtors at 5%.
- (c) Depreciate agents sample by 33%.
- (d) Write off advertisement development by 25%.
- (e) Charge 5% manager's commission on net profit after charging his commission.
- (f) Proprietor withdraws Rs. 100 for his private use. This amount was included in general expenses.
- (g) There is a contingent liability of Rs. 6,000 in respect of court case.

31 दिसम्बर, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार व लाभ-हानि खाता तथा उसी तिथि का आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए :

| | नाम (रु.) | जमा (रु.) |
|---------------------|-----------|----------------------|
| पूँजी | 20,500 | क्रय वापसी 2,000 |
| लेनदार | 15,000 | बिक्री 1,44,800 |
| बकाया व्यय | 3,400 | डूबत ऋण के |
| किराया प्राप्त किया | 300 | लिए प्रावधान 300 |
| संयंत्र तथा मशीनरी | 10,000 | विज्ञापन विकास 4,000 |
| ख्याति | 2,500 | शक्ति 4,000 |

| | | | |
|------------------|--------|-------------------|--------|
| एजेंटों को नमूने | 1.350 | मशीनरी पर हास | 500 |
| प्रारम्भिक स्कंध | 16.000 | वेतन | 17,200 |
| देनदार | 7.300 | छूट प्राप्त | 900 |
| बैंक में नकद | 1.000 | सामान्य व्यय | 4.100 |
| हस्त रोकड़ | 55 | पूर्व भुगतान व्यय | 200 |
| आहरण | 2.500 | एजेंट का वेतन | 4,550 |
| क्रय | 85.500 | किराया तथा बीमा | 9,950 |
| आवक भाड़ा | 750 | छूट दी | 2,500 |
| मजूदरी | 11.500 | विक्रय वापसी | 300 |
| | | एजेंटों का कमीशन | 1,445 |

समायोजन :

- (a) 15.700 रु. का अंतिम स्कंध, 1.000 रु. की लागत का माल आग से नष्ट हो गया। बीमा कम्पनी ने केवल 790 रु. का दावा स्वीकार किया।
- (b) डूबत ऋण के रूप में 500 रु. अपलिखित तथा देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान बनाइए।
- (c) एजेंट सेम्पल 33% हास कीजिए।
- (d) विज्ञापन विकास 25% अपलिखित कीजिए।
- (e) उसका कमीशन लगाने के बाद शुद्ध लाभ पर प्रबन्धक का 5% कमीशन लगाया।
- (f) प्रोपराइटर ने अपने निजी प्रयोग के लिए 100 रु. निकाले। यह राशि सामान्य व्ययों में शामिल की गई।
- (g) कोर्ट मामले के संबंध में आकस्मिक दायित्व 6.000 रु. है।

7. Explain the terms ledger and trial balance ? What are reasons for preparing a trial balance ? Also discuss various errors that can be there during trial balance preparation ?

16

लेजर तथा शेष परीक्षण मदों की व्याख्या कीजिए । शेष परीक्षण तैयार करने के क्या कारण हैं ? शेष परीक्षण तैयार करने के दौरान विभिन्न त्रुटियों का भी वर्णन कीजिए ।

8. Write notes on the following :

2×8=16

(a) Accounting Software—Tally

(b) Rectification of errors.

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) लेखांकन सॉफ्टवेयर—टैली

(ब) त्रुटियों का सुधार